
NUTZUNG DER FUNKUMSETZERSTATIONEN DES LANDES -
KONZESSIONSGEBÜHREN FÜR KONZESSIONSVERTRÄGE, DIE 2017 UND 2018 ABGESCHLOSSEN WERDEN

GRUNDGEBÜHREN FÜR DIE GESAMTE KONZESSIONSDAUER : 6 JAHRE (2017-2023 / 2018-2024)

Hauptumsetzer Zwischenumsetzer Endumsetzer
auf staatlicher oder überregionaler 

Ebene 
97.350,00 € 58.400,00 € 25.600,00 €

auf regionaler Ebene, auf Landesebene 

oder auf lokaler Ebene
29.700,00 € 22.550,00 € 16.400,00 €

In der Grundgebühr ist enthalten:

In der Grundgebühr ist nicht enthalten:

Art der territorialen Tätigkeit des 
Nutzers

Umsetzerklassen

- Platzbesetzung im Inneren des Geräteraumes für die Installation von Funkgeräten - Flächenanspruch bis zu 1,5 m² - als Alternative kann außerhalb des Gebäudes 
eine Fläche besetzt werden, die bis zu 3 m² groß ist
- Installation am Masten von max. 2 Parabolantennen mit Durchmesser bis zu 2 m oder Installation von 3 Antennen (Dipol, Yagiantenne, Zirkularantenne, o.ä.) mit einer 
Größe von bis zu 1,5 m x 1,5 m je Antenne
- Benutzung der HF-Kabeltrassen am Masten, zum Masten und im Inneren des Gebäudes
- Benutzung der Elektrokabeltrassen außerhalb und innerhalb des Gebäudes
- Wartung und Reparatur der Infrastruktur im Eigentum der Landesverwaltung
- Wartung und Reparatur der Zufahrtsstraßen, sofern im Eigentum der Landesverwaltung
- Stromanschluss für Energieverbrauch bis zu 200 W (=1.752 kWh/Jahr)
- Notstromanschluss für Energieverbrauch bis zu 200 W (=1.752 kWh/Jahr)

- Gebühr und Genehmigung für die Benützung der Zufahrtsstraße, wenn nicht im Eigentum der Landesverwaltung
- Stromanschluss für Energieverbrauch über 200 W (=1.752 kWh/Jahr)
- Notstromanschluss für Energieverbrauch über 200 W (=1.752 kWh/Jahr)
- zusätzliche Heiz- oder Kühlsysteme 



NUTZUNG DER FUNKUMSETZERSTATIONEN DES LANDES -
KONZESSIONSGEBÜHREN FÜR KONZESSIONSVERTRÄGE, DIE 2017 UND 2018 ABGESCHLOSSEN WERDEN

AUFPREISE FÜR DIE GESAMTE KONZESSIONSDAUER: 6 JAHRE (2017-2023 / 2018-2024)

Hauptumsetzer Zwischenumsetzer Endumsetzer
Aufpreis für Platzbesetzung im Geräteraum pro m

2
  bezogen auf die Geräte 9.700,00 € 7.800,00 € 5.850,00 €

Aufpreis für Platzbesetzung außerhalb Geräteraum pro m
2
  bezogen auf die Fläche 3.900,00 € 3.300,00 € 2.550,00 €

Hauptumsetzer Zwischenumsetzer Endumsetzer
Antenne mit max. Größe 1,5 m x 1,5 m je Antenne 3.300,00 € 1.950,00 € 600,00 €

Antenne mit max. Länge 1,5 m - 4 m, Breite > 1,5 m je Antenne 4.600,00 € 3.300,00 € 1.950,00 €

Parabolantenne max. Durchmesser 1,2 m je Antenne 5.200,00 € 4.600,00 € 3.300,00 €

Parabolantenne max. Durchmesser 2 m je Antenne 15.400,00 € 12.300,00 € 9.700,00 €

Parabolantenne max. Durchmesser 3 m je Antenne 33.800,00 € 28.700,00 € 23.000,00 €

Parabolantenne max. Durchmesser 4 m je Antenne 45.600,00 € 39.000,00 € 32.800,00 €

Hauptumsetzer Zwischenumsetzer Endumsetzer
Parabolantenne max. Durchmesser 3 m je Antenne 9.200,00 € 7.800,00 € 6.450,00 €

Parabolantenne max. Durchmesser 4 m je Antenne 16.900,00 € 14.950,00 € 13.000,00 €

Antenne mit max. Länge 1,5 m - 4 m, Breite > 1,5 m je Antenne 1.350,00 € 1.000,00 € 600,00 €

Umsetzerklassen Hauptumsetzer Zwischenumsetzer Endumsetzer
Titschen/Kohlern Martell Suchpichl

Rittner Horn Trudner Horn Graun

Plose

Buchwald

Wiesen/Pfitsch

Taser

Panidersattel

Radsberg

Roßkopf

Blossenberg

Aufpreis für Installationen von Antennen anderer Größe als in der Grundgebühr 
vorgesehen

Umsetzerklasse

Aufpreis für Platzbesetzung im und außerhalb des Geräteraumes
Umsetzerklasse

Aufpreis für Platzbesetzung am Masten
Umsetzerklasse

Hauptumsetzer: Knotenpunkte im Landesfunknetz mit mehr als zwei Richtungen
Zwischenumsetzer: Knotenpunkte im Landesfunknetz mit zwei Richtungen
Endumsetzer: Umsetzer des Landesfunknetzes mit nur einer Richtung


